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Regionální diferenciace obyvatelstva České republiky podle

náboženského vyznání

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat obyvatelstvo České republiky podle náboženského vyznání, využita jsou

data ze sčítání lidu a z běžné evidence. V první části jsou popsány výsledky sčítání lidu týkající se

náboženského vyznání od roku 1921 do roku 2011 a změny v zastoupení věřících v jednotlivých církvích.

V další části je popisováno rozmístění věřících obyvatel v okresech České republiky ve sčítáních 1991,

2001 a 2011, okresy s největším a nejmenším podílem věřících obyvatel a variabilita mezi jednotlivými

lety. Následuje analýza vlivu náboženského vyznání na demografické, sociální a ekonomické

charakteristiky obyvatelstva, které byly vybrány na základě přečtené literatury. V této části jsou

jednotlivé charakteristiky analyzovány pomocí statistické regrese, faktorové a shlukové analýzy a je

popsáno působení výsledných faktorů.

Klíčová slova: náboženské vyznání, sčítání lidu, Česká republika, regionální rozdíly, ateismus

Regional differentiation of the population in the Czech Republic according

to religious creed

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the population of the Czech Republic according to their religion, using

the data from the census and current records. The first part describes the results of censes concerning

religion between the years 1921 and 2011, focusing on the changes in the numbers of believers in the

individual denominations. The next part is concerned with the proportioning of the believers in the

individual districts in the Czech Republic according to censes 1991, 2001 and 2011, the districts with the

highest and lowest share of believers and the analysis of the differences between the individual years.

Furthermore it supplies analysis of the influence of religion on the demographic, social and economic

characteristics of population, selected on the basis of consulted literature. The individual characteristics

are analyzed using statistic regression, factor and cluster analysis and the influence of the resulting factors

is described.

Keywords: religion, census, Czech Republic, regional differences, atheism
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Úvod

Náboženské vyznání obyvatelstva v České republice se stalo nejen v souvislosti se sčítáním lidu

2011 diskutovaným tématem, jednak proto, že obyvatelé České republiky nebyli ve velké míře

ochotni na tuto otázku odpovídat, a také z toho důvodu, že výsledkem sčítání lidu 2011 byl

velký podíl obyvatel bez náboženského vyznání. V naší zemi je tento jev velice výrazný,

patříme mezi nejateističtější státy Evropy a podíl obyvatel s náboženským vyznáním se nadále

na našem území snižuje, více než v zemích, které prošly podobným vývojem. Právě výjimečně

nízký podíl věřících osob na území našeho státu, který si odborníci zatím úplně neumí vysvětlit,

a poměrně velká neochota vyplňovat otázku o náboženském vyznání ve sčítání lidu byly

důvodem, proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce. Myslím, že i po uplynutí tří let od

sčítání lidu v roce 2011 je toto téma poměrně aktuální, jelikož náboženské vyznání je

i v současné době v médiích diskutováno.

Cílem mé práce je zmapovat, jaký byl historický vývoj náboženství v České republice,

jelikož ten má na současnou situaci nemalý vliv, bude se jím zabývat první kapitola mé práce.

Další kapitola je věnována sčítáním lidu, v ní je popsáno, jak bylo náboženské vyznání ve

sčítání zjišťováno, jaké formulace a metody pro to byly použity. Dále se budu ve třetí kapitole

zabývat výsledky sčítání lidu 1921, 1930 a 1950, popisuji zde hlavní výsledky těchto sčítání

z hlediska náboženského vyznání. Mým cílem je zjistit, zda docházelo mezi sčítáními ke

změnám v jednotlivých kategoriích náboženského vyznání a případně, čím by tyto změny

mohly být způsobeny. Předpokládala bych, že došlo k poklesu podílu obyvatel s katolickým

vyznáním a také k poklesu podílu osob izraelského vyznání před rokem 1950 vzhledem k jejich

postavení během druhé světové války.

Další kapitola se zabývá výsledky sčítání 1991, 2001 a 2011 a to nejdříve popisem hlavních

výsledků a jejich následnou analýzou. V této kapitole se pokusím i o zobrazení regionálních

rozdílů v podílu věřících osob na obyvatele a o zdůraznění oblastí s nejvyšší a nejnižší hodnotou

tohoto podílu. Zajímalo by mě, jestli dochází ke změnám rozmístění okresů s vysokým

a nízkým podílem věřících. Podle mého názoru se tyto okresy výrazněji nemění a dlouhodobě

jsou u nás patrné okresy s tradičně vyšším podílem věřících obyvatel a pak okresy s nižším

podílem věřících obyvatel. Dále je mým cílem zjistit, zda se měnila variabilita rozmístění

obyvatelstva podle náboženského vyznání ve vybraných letech sčítání, tato analýza je

provedena na závěr kapitoly. Předpokládala bych, že rozdíl ve variabilitě rozmístění nebude
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příliš výrazný, nicméně že v roce 1991 bude rozmístění obyvatelstva podle náboženského

vyznání homogennější než v dalších letech.

Závěrečná kapitola se zabývá vztahem mezi podílem věřících v území a dalšími

demografickými, sociálními a ekonomickými charakteristikami. Zajímalo by mě, jestli podíl

věřících obyvatel v okrese má vliv na demografické, sociální a ekonomické charakteristiky

obyvatel, případně, jak je tato závislost silná a jestli se dá vyjádřit pomocí několika faktorů.

Podle mého názoru bude s vybranými charakteristikami prokazatelná závislost, jelikož si

myslím, že náboženské vyznání může ovlivňovat demografické (a i jiné) chování. Pro orientaci

v této problematice budu u zvolených charakteristik zjišťovat, jestli se vztahem podílu věřících

a dané charakteristiky zabývali někteří autoři, a zjištěné výsledky popisuji v podkapitole diskuse

s literaturou. Dále bych provedla shlukovou analýzu a pokusila se rozdělit okresy do shluků

podle podobných charakteristik.
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Kapitola 1

Historický vývoj náboženství v České republice

V této kapitole bych chtěla stručně shrnout vývoj náboženství na našem území, nezačala bych

obdobím od počátku křesťanství u nás, ale spíše historií dnešní době bližší. Budu se věnovat

hlavně vlivu náboženství na společnost a její vývoj, který může být ilustrován dějinnými

událostmi.

Kořeny nízkého podílu věřících obyvatel v České republice je možné vysledovat již

v 15. století, v době husitské. Vývoji náboženství od této doby se věnuje Nešpor (2004), který

uvádí, že od té doby nepomohla žádná podpora náboženství a Češi zůstali národem s negativním

postojem k náboženskému vyznání. Po bitvě na Bílé hoře došlo k násilné rekatolizaci a poté

v 17. století se katolická víra stala převládajícím náboženským vyznáním na území České

republiky. Přesto je možné v 18. století najít několik nekatolických náboženských skupin,

jejichž náboženské vyznání není úplně známé, nicméně dají se přiřadit k protestantské víře.

Také na základě jejich existence zavedl císař Josef II. v roce 1781 toleranční patent, který

povolil protestantské vyznání na území Čech a Moravy. Napoleonské války, pád Svaté říše

římské a úpadek habsburské monarchie vedly ke krizi identity, která ovlivnila i náboženské

cítění obyvatel. Ti se spíše přikláněli k národnímu, než náboženskému cítění. Čeští

intelektuálové na začátku 20. století mluví o národní identitě, kdežto o náboženské identitě se

nezmiňují. V té době se Češi cítili jako nezávislý a významný národ, ve svém náboženském

vyznání se nepřikláněli ke katolickému vyznání, ale k protestantskému vyznání svých

předchůdců z doby husitské, případně se neklonili k žádnému náboženskému vyznání (Nešpor,

2004). V roce 1920 došlo k založení Československé církve, jejichž členy se stávali ve velkém

počtu bývalí členové katolické církve a dalších církví. Nicméně mezi lety 1918–1938 měla

katolická církev nadále silnou pozici, mezi její příslušníky se řadily tři čtvrtiny populace, i když

se podíl postupně snižoval (Spousta, 2002).

Mezi lety 1939–1945 vedli nacisté proticírkevní politiku, zaměřenou zejména proti

židovskému obyvatelstvu, jehož většinu vyhladili nebo vyhnali za období své moci (Spousta,

2002). Následně v době komunistického režimu byly církve potlačovány, náboženství bylo

zesměšňováno a odsuzováno. Velký počet kněží byl uvězněn a popraven, a majetek církví
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byl zabaven. Z této doby nejsou také spolehlivé statistiky o počtu věřících v jednotlivých

církvích, protože lidé se báli svou víru projevovat a jak bude zmíněno dále, ve sčítáních lidu

nebylo náboženské vyznání obyvatelstva v letech 1961, 1970 a 1980 zjišťováno (Lužný,


[…]


Nezjištěno 0,02 0,02 0,01

Bez vyznání 7,16 8,55 5,88

Jiné křesťanské 0,22 0,22 0,23

Mimo křesťanské 1,25 1,27 1,23

Obyvatelstvo celkem 100,00 100,00 100,00

Zdroj: Demografická příručka 2012, vlastní výpočty

Podíly osob podle náboženského vyznání ve sčítání 1930

Náboženské vyznání Obě pohlaví (v %) Muži (v %) Ženy (v %)

Katolické 78,60 76,80 80,30

Evangelické 4,68 4,66 4,70

Pravoslavné 0,23 0,28 0,18

Československé 7,30 7,40 7,21

Nezjištěno 0,00 0,00 0,00

Bez vyznání 7,81 9,47 6,26

Jiné křesťanské 0,27 0,26 0,28

Mimo křesťanské 1,10 1,13 1,08

Obyvatelstvo celkem 100,00 100,00 100,00

Zdroj: Demografická příručka 2012, vlastní výpočty

Podíly osob podle náboženského vyznání ve sčítání 1950

Náboženské vyznání Obě pohlaví (v %) Muži (v %) Ženy (v %)

Katolické 76,72 75,54 77,83

Evangelické 5,74 5,70 5,78

Pravoslavné 0,57 0,59 0,55

Československé 10,64 10,60 10,69

Nezjištěno 0,26 0,30 0,22

Bez vyznání 5,84 7,07 4,68

Jiné křesťanské 0,14 0,12 0,16

Mimo křesťanské 0,09 0,09 0,09

Obyvatelstvo celkem 100,00 100,00 100,00

Zdroj: Demografická příručka 2012, vlastní výpočty

Markéta Růžičková: Regionální diferenciace obyvatelstva ČR podle náboženského vyznání 52

Podíly osob podle náboženského vyznání ve sčítání 1991

Náboženské vyznání Obě pohlaví (v %) Muži (v %) Ženy (v %)

Katolické 39,10 36,45 41,60

Evangelické 2,58 2,33 2,81

Pravoslavné 0,19 0,17 0,21

Československé 1,73 1,42 2,02

Nezjištěno 16,17 17,01 15,37

Bez vyznání 39,92 42,33 37,65

Jiné křesťanské 0,26 0,23 0,29

Mimo křesťanské 0,05 0,06 0,04

Obyvatelstvo celkem 100,00 100,00 100,00

Zdroj: Demografická příručka 2012, vlastní výpočty

Podíly osob podle náboženského vyznání ve sčítání 2001

Náboženské vyznání Obě pohlaví (v %) Muži (v %) Ženy (v %)

Katolické 26,87 23,84 29,74

Evangelické 1,93 1,68 2,16

Pravoslavné 0,22 0,20 0,25

Československé 0,97 0,76 1,17

Nezjištěno 8,82 9,19 8,46

Bez vyznání 59,04 62,22 56,02

Jiné křesťanské 0,26 0,22 0,30

Mimo křesťanské 1,90 1,89 1,90

Obyvatelstvo celkem 100,00 100,00 100,00

Zdroj: Demografická příručka 2012, vlastní výpočty

Podíly osob podle náboženského vyznání ve sčítání 2011

Náboženské vyznání Obě pohlaví (v %) Muži (v %) Ženy (v %)

Katolické 10,47 9,24 11,64

Evangelické 1,08 0,97 1,19

Pravoslavné 0,25 0,25 0,26

Československé 0,38 0,30 0,45

Nezjištěno 44,67 45,21 44,16

Bez vyznání 35,20 36,77 33,70

Jiné křesťanské 1,04 0,88 1,19

Mimo křesťanské 0,14 0,19 0,10

Věřící nehlásící se k církvi 6,76 6,20 7,30

Obyvatelstvo celkem 100,00 100,00 100,00

Zdroj: Demografická příručka 2012, vlastní výpočty
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Příloha č. 2: Obyvatelstvo na území současné České republiky podle

náboženské víry v letech sčítání 1921–1991

Změna v procentech na území současné České republiky podle náboženské víry v letech sčítání

1921–1991

Náboženské

vyznání
1921 1930 1950 1991 2001 2011

Katolické 100,00 95,78 93,49 47,65 32,74 12,75

Evangelické 100,00 118,02 144,65 65,03 48,58 27,33

Pravoslavné 100,00 248,93 614,33 203,85 243,62 273,96

Československé 100,00 139,68 203,52 33,05 18,53 7,19

Bez vyznání 100,00 109,12 81,62 557,49 824,48 491,58

Jiné křesťanské 100,00 118,14 63,93 116,58 115,12 463,33

Mimo křesťanské 100,00 88,29 7,23 4,05 151,67 11,52

Zdroj: Demografická příručka 2012, vlastní výpočty

Rok 1921=100 %

Příloha č. 3: Počty okresů na území současné České republiky

v kategoriích ve sčítání 1991–2011

Počty okresů podle podílu věřících v jednotlivých kategoriích, sčítání 1991–2011

Kategorie podle podílu věřících 1991 2001 2011

méně než 15,0 % 0 3 27

15,0–24,9 % 8 28 33

25,0–34,9 % 18 16 11

35,0–44,9 % 10 17 5

45,0–54,9 % 21 8 1

55,0–65,0 % 14 5 0

více než 65,0 % 5 0 0

Zdroj: ČSÚ, 1995, Sčítání lidu, domů a bytů 2001–Pramenné dílo, Sčítání lidu, domů a bytů

2011–Pramenné dílo, vlastní výpočty
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Příloha č. 4: Dendrogram s vyznačenými shluky, okresy ČR, 2011

Zdroj: www.scitani.cz, Sčítání lidu, domů a bytů 2011-Pramenné dílo, Demografická příručka 2011,

Demografická ročenka okresů 2002 až 2011, Demografická ročenka měst 2002 až 2011, ArcČR 500,

verze 2.0a, vlastní výpočty
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