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Markéta Růžičková si za námět své práce zvolila analýzu změny skladby obyvatelstva podle

náboženského vyznání na území České republiky od roku 1921. Téma je tradičně zajímavé a je možné

ho uchopit z mnoha pohledů. Skladba obyvatelstva dle nábožného vyznání se opětovně stává

diskutovaným tématem a nedílnou součástí analýzy struktury obyvatelstva. Autorka přistoupila

k analýze dvěma způsoby. Nejprve popsala jednoduchou deskripcí změny v početnosti zastoupení

osob hlásících se k jednotlivým církevním denominacím, jak je lze sledovat z dat sčítání lidu, pak se

pokusila o rozbor regionální diferenciace rozložení obyvatelstva v souvislosti s náboženským

vyznáním kolem roku 2011.

Po formální stránce je práce předložena v pěkné úpravě, obsahuje všechny požadované náležitosti,

je logicky členěna do částí a má požadovaný rozsah (49 stran textu a 4 strany příloh). Seznam

literatury obsahuje práce citované v textu včetně seznamu datových zdrojů. Přiloženy jsou tři

tabulkové přílohy a dendrogram. V práci nejsou překlepy, tabulky i obrázky mají pěknou úpravu

stejně jako textová část.

Také po obsahové stránce splňuje předložená práce požadavky kladené na bakalářské práce. Práce

má všechny požadované náležitosti, obsahuje stručný úvod, dále jsou nastíněny některé okolnosti

týkající se změn ve skladbě obyvatelstva České republiky od skončení první světové války, jak byly

zjištěny pomocí sčítání lidu případně sociologických anket. Následuje část věnovaná datové základně

– tj. popisu způsobu zjišťování náboženského vyznání při sčítáních lidu. Základní výsledky jsou

obsahem dvou kapitol (kapitola tři a čtyři), které obsahují přehledná data o skladbě obyvatelstva podle

náboženského vyznání dle dat sčítání: v kapitole tři v letech 1921‒1950, v kapitole 4 od roku 1991.

Rozdělení do kapitol je logické, protože od roku 1991 se změnila metodika sběru dat o náboženském

vyznání; přestala se zjišťovat příslušnost k určité církvi neb náboženské skupině ale sledoval se spíše

subjektivní postoj k náboženství. Kromě toho mohla autorka teprve od tohoto roku data zachytit i

graficky v regionálním průmětu (v letech před tím jen slovně popisuje, jaké bylo rozložení některých

církví podle příslušného administrativního členění). Obě tyto části jsou založeny pouze na popisu

struktury obyvatelstva podle náboženského vyznání.

Další část, kapitola 5, je pokusem o provázání skladby podílu osob hlásících se k náboženskému

vyznání s dalšími socioekonomickými, demografickými či sociogeografickými charakteristikami

zpracovaná pomocí faktorové analýzy podle okresů, jejichž výsledkem je regionalizace okresů České

republiky. Tato kapitola je nejzajímavější částí bakalářské práce a tvoří její téměř samostatnou složku.

Teprve do ní totiž autorka zařadila diskusi s literaturou týkající se faktorů ovlivňujících regionální

diferenciaci rozložení obyvatelstva podle náboženského vyznání. Pak následuje faktorová analýza.

Autorka zvolila 19 ukazatelů, pomocí kterých se pokusila doložit, jak souvisí skladba obyvatelstva

podle náboženského vyznání s dalšími charakteristikami obyvatelstva příslušných okresů České

republiky dle dat kolem roku 2011. Výsledkem je dendrogram a kartogram, které autorka podrobněji

popisuje.

Práce se tudíž víceméně rozpadla do dvou částí, zatímco první (kapitoly 3 a 4) jsou jen

jednoduchým popisem základního rozdělení obyvatelstva podle náboženského vyznání (úhrnu

obyvatelstva, nejvýše podle mužů a žen) vycházejícího pouze z přehledů sestavených Českým

statistickým úřadem. Popis rozložení obyvatelstva podle náboženského vyznání v letech sčítání je zde

proto velmi jednoduchý, data jsou navíc poněkud neobratně rozdělena do tabulek a do příloh, přitom

bylo možno do textu zařadit vždy data všechna (absolutní i relativní; jen na okraj, název obrázku 7 je

chybně, jako názvu mělo být použito názvu osy y).

Naopak druhá část (kapitola 5) je založena na mnohem sofistikovanějším přístupu. Projevila se

v ní ale menší zkušenost autorky. Například při představování zahraniční literatury týkající se vazeb

náboženského vyznání a dalších demografických charakteristik neuvádí, z jakého období a o jaké

regiony v příslušných statích jde. Podle mého názoru bylo třeba uvést, pro kterou populaci a pro
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kterou dobu byla ta která analýza zpracována, protože každá země má poněkud jiné charakteristiky

obyvatelstva a rozdílnou strukturu i jednotlivých náboženských skupin, což ve svém souhrnu výsledné

analýzy ovlivňuje (např. zda se týká o marginální skupiny přistěhovalců nebo naopak o většinovou

populace) a také, o jaké náboženské vyznání jde, protože i to ovlivňuje postoje jejich příslušníků

k okolí a naopak okolí k nim apod. Specifikum České republiky je někde jinde – jde o deklarovaný

velmi vlažný postoj k náboženství respektive k institucionalizovaným církvím obecně (autorka to také

sama zmiňuje).

Vlastní faktorová analýza je dobře zpracována, i když bych u jednotlivých ukazatelů očekávala, že

autorka uvede, proč ten který ukazatel zvolila (např. jak může určitá charakteristika být ovlivněna

postojem osob k náboženství, jak může skladba určité společenské či národnostní skupiny ovlivnit

strukturu obyvatelstva podle náboženského vyznání). Z analýzy byla z formálních důvodů vyřazena

Praha, což výsledky ochudilo. Jinak se popisu jednotlivých faktorů a získaných shluků zhostila dobře.

Uvedené výtky nesnižují celkovou úroveň předložené bakalářské práce. Autorka prokázala, že je

schopna orientace ve speciální literatuře vážící se ke studované problematice, dokáže vhodně použít

demografické nástroje k řešení výzkumné otázky a že studované problematice rozumí. Její práce je

velmi zajímavým příspěvkem k analýzám rozložení obyvatelstva podle náboženského vyznání v ČR.

Podle mého názoru splňuje práce Markéty Růžičkové „Regionální diferenciace obyvatelstva České

republiky podle náboženského vyznání“nároky kladené na bakalářské práce v oboru demografie a

doporučuji ji k obhajobě.
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